PAGE
8

[image: image1.png]

Российская Федерация Новгородская область

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22.01.2019
	г. Малая Вишера
	№ 45/2-3

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Маловишерском районе на 2019 год
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ « Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий», постановлением Избирательной комиссии Новгородской области от 17.01.2019 № 63/3-6 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Новгородской области на 2019 год»,Планом работы Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района на 2019 год, утвержденным постановлением Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района от 22.01.2019 № 45/1-3
Территориальная избирательная комиссия Маловишерского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Маловишерском  районе на 2019 год (прилагается).

2.Возложить контроль за выполнением Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и обучению организаторов выборов, референдумов в Маловишерском районе на 2019 год на председателя Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района М.Н. Алексееву.
	Председатель Территориальной

избирательной комиссии

	Маловишерского района
	М.Н. Алексеева

	Секретарь Территориальной

избирательной комиссии

	Маловишерского района
	Т.Н. Яковлева

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением Территориальной
комиссии Маловишерского района
от 22.01.2019 № 45/2-3
План
основных мероприятий  по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума
и  обучению организаторов выборов, референдумов в Маловишерском районе на 2019 год

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Вид отчетной документации
	Ответственные
от ТИК и иных организаций
	Планируемые результаты

	1.Организация обучения кадров избирательных комиссий в Маловишерском районе и других участников избирательного процесса

	1.1. Организация и проведение семинаров, совещаний с председателями участковых избирательных комиссий Маловишерского района (далее – УИК)
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., Селезнева Е.Г., Яковлева Т.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.2. Организация и проведение обучающих семинаров с вновь назначенными председателями, заместителями председателей и секретарями УИК по вопросам деятельности избирательных комиссий
	февраль-март, май (по отдельному плану)
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО
	Алексеева М.Н., Селезнева Е.Г., Яковлева Т.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.3. Участие в проведении семинаров с членами ТИК по вопросам деятельности, подготовки и проведения выборов, в том числе режиме видеоконференции
	ежемесячно
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.4. Участие в проведении семинара-совещания с председателями ТИК  и системными администраторами КСА ТИК ГАС «Выборы» по вопросам подготовки и проведения федеральных и региональных выборов, выборов в органы местного самоуправления Новгородской области в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	июнь
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.5. Участие в проведении семинара с председателями и бухгалтерами ТИК Новгородской области по вопросам финансового обеспечения избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	июнь
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., Огнева К.А.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.6. Организация и проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий, лицами, зачисленными в резерв составов участковых комиссий
	Весь период (по отдельным планам)
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.7. Участие в проведении совещания с председателями ТИК по итогам выборов в 2019 году
	IV квартал
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.8. Участие в организации и проведении совещаний базовыми ТИК по обмену опытом проведения избирательных кампаний с председателями ТИК
	весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., члены ТИК
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.9. Оказание содействия в организации деятельности базовых (опорных) ТИК
	весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.12. Оказание организационно-методической помощи УИК в информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.13Распространение методических пособий для избирательных комиссий всех уровней по подготовке и проведению выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	члены ИКНО, Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.14. Организация проведения дистанционного обучения и тестирования членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий с использованием обучающего сайта Избирательной комиссии Новгородской области
	весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	ТИК
	Повышение уровня профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.15.Оказание организационно-методической помощи работникам отдела МФЦ по приему заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на дополнительных выборах депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу Новгородская область – Новгородский одномандатный избирательный округ № 134
	июль
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня профессиональной подготовки организаторов выборов

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Оказание консультативной помощи участникам избирательного и референдумного процессов

	Весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	ТИК
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса, организация работы ТИК, УИК по информированию

	2.2. Реализация Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума, обучению организаторов выборов и референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов в Новгородской области на 2018-2020 годы
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	члены ТИК
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса, организация работы ТИК, УИК по информированию

	2.3. Участие в проведении мероприятий по реализации Молодежной электоральной концепции
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., члены ТИК
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса

	2.4. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.,
члены ТИК, комитет образования и молодежной политики Маловишерского района (по согласованию)
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	2.5. Организация и проведение семинаров, встреч, «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей, участников референдума, проводимых совместно с органами местного самоуправления
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.,
члены ТИК
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса

	2.6. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями, учебными учреждениями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей
	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.,
члены ТИК
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	2.7. Организация взаимодействия ТИК со средствами массовой информации по вопросам соблюдения информационного обеспечения выборов с целью повышения результативности информационно-разъяснительной деятельности

	Весь период
	Направление информационных материалов на официальный сайт ИКНО, размещение на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников

	2.8. Участие в проведении областной олимпиады среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций и организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2019 году
	Сентябрь
	Постановление ИКНО, размещение информационных материалов на официальном сайте ИКНО
	Алексеева М.Н., комитет образования и молодежной политики Маловишерского района (по согласованию)
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	2.9.  Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами государственной власти Новгородской области
	Весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса

	2.10.  Организация и проведение Дней открытых дверей в ТИК Маловишерского района для обучающихся старших классов общеобразовательных организаций, расположенных на территории Маловишерского района
	Весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., Селезнева Е.Г, Яковлева Т.Н., Александрова Т.А.
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	2.11.Участие в областном конкурсе фотографий «Выборы в объективе – 2019»
	февраль
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	2.12.Участие в областном конкурсе эссе на тему «Выборы в современной России»
	февраль
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.
	Повышение уровня правовой культуры участников избирательного процесса, правовое обучение молодых избирателей

	3.Повышение правовой культуры представителей политических партий

	3.1. Организация взаимодействия с региональными, местными  отделениями политических партий, в том числе вновь зарегистрированными региональными отделениями политических партий, по вопросам их участия в дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий
	Весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н., члены ТИК

	Повышение уровня информированности избирателей и других участников избирательного процесса

	3.2. Организация  мероприятий с представителями местных отделений политических партий, иных общественных объединений, по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями и повышения эффективности общественного наблюдения на выборах, референдумах и по проведению обучения членов избирательных комиссий
	Весь период
	Размещение информационных материалов на странице ТИК на сайте Администрации района
	Алексеева М.Н.

	Повышение уровня информированности участников избирательного процесса

__________________________________________